
 

Lista de participantes para la Reunión Regional 
 
 
 

 
 
 
Estados Partes 
  
Argentina 
Sra. Maria Florencia Noya Dive 
Punto Focal Patrimonio Mundial 
Coordinadora 
CONAPLU - Comisión Nacional Argentina de Cooperación con la UNESCO  
mfnoyadive@yahoo.com.ar 
 
Barbados 
Sr. Mark Cummins 
Administrador del Sítio 
Jefe Urbanista 
Oficina de Desarrollo y Planificacíon para Ciudad y País 
Mark.cummins@townplanning.gov.bb 
 
Belice 
Sra. Vivian Belisle-Ramnarace 
Oficial de la Pesca 
Departamento de Pesca de Belice 
viv.ramnarace@gmail.com 
Vivian@fisheries.gov.bz 
 
Brasil 
Sra. Jurema Machado   
Presidenta 
IPHAN - Instituto del Patrimonio Histórico y Artístico Nacional 
Jurema.machado@iphan.gov.br 
 
Sr. Marcelo Brito  
Asesor de Asuntos Internacionales, Presidencia 
IPHAN 
Marcelo.brito@iphan.gov.br 
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Sr. Luiz Philippe Peres Torelly 
Director, Departamento de Articulación y Promoción  
IPHAN  
luiz.torelly@iphan.gov.br 
 
Sra. Andrea Zarattini 
Experta 
ICMBio - Chico Mendes Institute for Biodiversity Conservation 
 
Chile 
Sr. Christian Matzner Thomsen 
Encargado del Area Patrimonio Mundial e International 
Consejo de Monumentos Nacionales de Chile 
cmatzner@monumentos.cl 
 
Colombia 
Sr. Juan Luis Isaza Londoño 
Punto Focal de Cultura 
Director de Patrimonio Cultural 
Ministerio de Cultura 
jisaza@mincultura.gov.co 
 
Sra. Paula Andrea Bueno Martinez 
Punto Focal, Naturaleza 
Representante Dirección General 
Parques Nacionales Naturales de Colombia 
paula.bueno@parquesnacionales.gov.co 
 
Costa Rica 
Sra. Olga Duran Monge 
Punto Focal Patrimonio Mundial Sitios Naturales 
Sistema Nacional de Áreas de Conservación 
Ministerio de Ambiente y Energía 
olga.duran@sinac.go.cr 
 
Cuba 
Sr. Nilson Acosta Reyes 
Punto Focal Patrimonio Mundial 
Vicepresidente 
Monumentos del Consejo Nacional de Patrimonio Cultural 
nilson@cnpc.cult.cu 
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Ecuador 
Sra. Olga Woolfson 
Instituto Nacional de Patrimonio Mundial 
olga.woolfson@inpc.gob.ec 
 
Grenada 
Sr. Thomas Matthew 
Jefe de Cultura 
Gobierno de Granada 
thomas.629@gmail.com 
 
Guatemala 
Sra. Rosa Maria Chan Guzman 
Punto Focal Patrimonio Mundial 
Viceministra de Patrimonio Cultural y Naturalt 
Ministerio de Cultura y Deportes 
rosamccg@gmail.com 
 
Haiti 
Sra. Monique Rocourt 
Ministra de Cultura 
monisky59@yahoo.com 
 
Sr. Elsoit Colas 
Subdirector Técnico 
ISPAN - Instituto para la Protección del Patrimonio Nacional 
coelsoit@hotmail.com 
 
Honduras 
Sr. Virgilio Paredes Trapero 
Gerente General 
Instituto Hondureno de Antropologia e Historia 
vparedes100@yahoo.com 
 
México 
Sra. María Pia Gallina Tessaro 
Punto Focal, Naturaleza 
Directora de Patrimonio Mundial Natural y Programa (MaB) 
Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas 
mgallina@conanp.gob.mx 
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Nicaragua 
Sra. Vilma de la Rocha 
Directora General 
Instituto Nicaraguense de Cultura 
direccion.inc2011@gmail.com 
 
Panama/Panamá 
Sr. Manuel Ramon Trute Medina 
Jefe de Conservación y Restauración 
Dirección Nacional de Patrimonio Histórico de Panama 
mtrute67@yahoo.com 
 
Paraguay 
Sra. Cristina Escobar 
Punto Focal Nacional 
Secretaria del Comité Ejecutivo Nacional de Patrimonio Natural y Cultural de la 
Comisión Nacional Paraguaya de Cooperación con la UNESCO 
Ministerio de Educación y Cultura 
Cristi.escobar@hotmail.com 
 
Perú 
Sr. Marcos Luis Pastor Rozas 
Asesor Técnico 
Presidencia del Consejo Directivo del SERNANP 
SERNANP - Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas por el Estado 
mpastorrozas@hotmail.com 
 
República Dominicana 
Sra. Edda Grullón 
Punto Focal Patrimonio Mundial 
Directora 
Dirección Nacional de Patrimonio Monumental  
eddagrullon@hotmail.com 
 
San Vicente y las Granadinas 
Sr. Osei Morri 
Punto Focal Patrimonio Mundial 
Fideicomisario 
Fondo Nacional, San Vicente y las Granadinas 
lynxinc@hotmail.com 
omorris@gov.vc 
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Suriname 
Sr. Stephen Fokké 
Punto Focal Patrimonio Mundial 
Director y Administrador de Sitios 
Fundación Suriname para Patrimonio (Stichting Gebouwd Erfgoed Suriname) 
sges@sr.net 
Stephan@stadsherstelparamaribo.org 
 
Trinidad y Tobago 
Sra. Krishendaye Rampersad 
Punto Focal Patrimonio Mundial 
Presidenta 
Comisión Nacional para la UNESCO 
krislit2@yahoo.com 
krislit2@gmail.com 
 
Uruguay 
Sr. Alberto Quintela 
Punto Focal Patrimonio Mundial 
Secretario Ejecutivo 
Comisión del Patrimonio Cultural de la Nación 
albertoquintela@netgate.com.uy 
 
Venezuela 
Sr. Omar Vielma 
Presidente  
Instituto de Patrimonio Cultural 
omarvielmaosuna@gmail.com 
asistentepresidencia@ipc.gob.ve 
mppcidentidaddiversidad@gmail.com 
 
Sra. Arlenis Cordova 
Instituto de Patrimonio Cultural 
Arlenis_cordova@hotmail.com 
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Organismos consultivos 
 
ICOMOS 
Sra. Carolina Castellanos 
Punto Focal ICOMOS, América Latina y Caribe 
ccastellanosa@gmail.com 
 
ICCROM 
Sra. Leticia Leitao 
Punto Focal ICCROM, América Latina y Caribe 
ll@iccrom.org 
 
UNESCO 
Sr. Cesar Moreno-Triana  
Jefe, a.i. 
Unidad de América Latina y Caribe 
Centro del Patrimonio Mundial 
c.moreno-triana@unesco.org 
 
Sra. Santiaga Hidalgo 
Consultora 
Unidad de América Latina y Caribe 
Centro del Patrimonio Mundial 
s.hidalgo@unesco.org 
 
Oficina de la UNESCO en Brasil 
Sra. Patricia Reis de Matos Braz  
Coordinadora 
Sector de Cultura 
patricia.braz@unesco.org.br 
 
Cultura Centros de Categoria 2 
 
Centro de Zacatecas 
Sr. Adolfo Yáñez Rodrigues 
Director 
Instituto Regional del Patrimonio Mundial en Zacatecas 
adolfoyanez@live.com.mx 
contacto.unesco@zacatecas.gob.mx 
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Centro Lucio Costa 
Sra. Jurema Kopke Eis Arnaut 
Coordinadora 
Centro Regional de Capacitación de Gestión del Patrimonio, “Centro Lucio Costa”  
Jurema.arnaut@iphan.gov.br 
 
Expertos  
 
Sr. Luis Maria Calvo 
Experto 
Ministerio Cultura Santa Fe 
lmcalvo@fadu.unl.edu.ar 
 
Otros participantes 
 
Ms./Sra. Ana Luisa Jeanty de Seixas 
Jefa de División, Parque Histórico Nacional das Missões 
IPHAN Rio Grande do Sul 
Ana.seixas@iphan.gov.br 
 
Sra. Beatriz Otto de Santana 
Coordinadora Técnica 
IPHAN Goiás 
Beatriz.santana@iphan.gov.br 
 
Sra. Isabelle Cury  
Experta 
IPHAN Rio de Janeiro 
Isabelle.cury@iphan.gov.br 
  
Sra. Julia da Rocha Pereira 
Jefa de Oficina Técnica de Olinda 
IPHAN Pernambuco 
Julia.pereira@iphan.gov.br 
 
Sr. João Carlos Cruz de Oliveira 
Jefe de Oficina Técnica de Ouro Preto 
IPHAN Minas Gerais 
Joao.oliveira@iphan.gov.br 
Oliveiraarquiteto@gmail.com 
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Sra. Karina Monteiro de Lira 
Experta 
IPHAN Bahia 
karina.lira@iphan.gov.br 
 
Sra. Karine Camila Oliveira 
Jefa Oficina Técnica de Congonhas 
IPHAN Minas Gerais 
Karine.oliveira@iphan.gov.br 
 
Sr. Kleber Rocha Queiroz 
Experto 
IPHAN Sergipe 
Kleber.queiroz@iphan.gov.br 
kleberrq@yahoo.com.br 
 
Sr. Raphael Gama Pestana 
Coordinador Técnico 
IPHAN Maranhão 
raphael.pestana@iphan.gov.br 
 
Sra. Isabella Athayde Henrique  
Consultora 
Departamento de Articulación y Fomento, IPHAN 
isabella.henrique@iphan.gov.br 
 
Sr. Rafael Volochen 
Jefe de División  
Presidencia, IPHAN 
rafael.volochen@iphan.gov.br 
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